
Департамент розслідувань зловживань   Голові НКРЕКП   

на оптових енергетичних ринках    Членам НКРЕКП  

та моніторингу звітності     

           

Департамент ліцензійного контролю 

«     » жовтня 2024 року 

 

 

Обґрунтування 

щодо прийняття рішення, що має ознаки регуляторного акта, – постанови 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, «Про внесення змін до Порядку 

(методики) визначення розміру штрафів, які накладаються Національною 

комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг» 

 

Відповідно до пункту 3 частини першої статті 17 Закону України «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг» (далі – Закон), для ефективного виконання завдань 

державного регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг 

Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг (далі – НКРЕКП, Регулятор), розробляє та затверджує 

нормативно-правові акти, зокрема порядок (методику) визначення розміру 

штрафів, які накладаються Регулятором. Такий порядок має враховувати, що при 

визначенні розміру штрафу беруться до уваги характер, тривалість та 

серйозність порушення, розмір заподіяної шкоди та розмір потенційного доходу, 

який міг бути отриманий внаслідок порушення. 

Порядок (методика) визначення розміру штрафів, які накладаються 

Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг затверджений постановою НКРЕКП від 

29.09.2023 № 1800 (далі – Порядок). 

Для врегулювання процесу застосування санкцій у випадках, коли 

розрахований згідно з Порядком розмір штрафу за зловживання на оптовому 

енергетичному ринку є меншим, ніж мінімальний розмір штрафу, передбачений 

законодавством (зокрема за здійснення операцій з оптовими енергетичними 

продуктами без реєстрації як учасника оптового енергетичного ринку), а також 

приведення у відповідність до Порядку розслідування зловживань на оптовому 

енергетичному ринку, затвердженого постановою НКРЕКП від 26.09.2023  

№ 1756, переліку пом’якшуючих обставин, Департаментом розслідувань 

зловживань на оптових енергетичних ринках та моніторингу звітності  та 

Департаментом ліцензійного контролю підготовлено проєкт змін до Порядку. 

 

 

 



2 

 

Проєкт відповідного рішення, що має ознаки регуляторного акта, було 

схвалено 14.08.2024 та розміщено 15.08.2024 на офіційному вебсайті НКРЕКП 

для отримання зауважень та пропозицій від органів державної влади, фізичних 

та юридичних осіб, їх об'єднань та інших заінтересованих осіб  у письмовому 

та/або електронному вигляді. 

Зауваження та пропозиції до проєкту вказаного рішення, що надійшли до 

НКРЕКП у період з 15.08.2024 по 30.08.2024 та попередня позиція НКРЕКП у 

формі таблиці оприлюднені шляхом розміщення на офіційному вебсайті 

НКРЕКП в мережі Інтернет. 

На виконання вимог положень статті 15 Закону та Порядку проведення 

відкритого обговорення проектів рішень Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

затвердженого постановою НКРЕКП від 30.06.2017 № 866, НКРЕКП 13.09.2024 

та 04.10.2024 проведено відкрите обговорення (розгляд зауважень та пропозицій) 

проєкту вказаного рішення. Протокол відкритого обговорення разом з таблицею 

узгоджених позицій оприлюднено на офіційному вебсайті НКРЕКП в мережі 

Інтернет. 

З огляду на викладене, Департамент розслідувань зловживань на оптових 

енергетичних ринках та моніторингу звітності та Департамент ліцензійного 

контролю пропонують: 

прийняти постанову НКРЕКП «Про внесення змін до Порядку (методики) 

визначення розміру штрафів, які накладаються Національною комісією, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг». 

 

 

Директор Департаменту розслідувань 

зловживань на оптових енергетичних  

ринках та моніторингу звітності 

 

 Директор Департаменту 

ліцензійного контролю 

 

Тетяна МІЩЕНЕНКО   Ярослав ЗЕЛЕНЮК 

 

 

       
 

 

 

 



ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 
 

ПОСТАНОВА  
      

 

___________________                                                                            № _______________ 

Київ 

 

Про внесення змін до Порядку 

(методики) визначення розміру 

штрафів, які накладаються 

Національною комісією, що 

здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних 

послуг 

 

Відповідно до Закону України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» 

Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

 1. Унести до розділу ІІІ Порядку (методики) визначення розміру штрафів, 

які накладаються Національною комісією, що здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних послуг, затвердженого постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, від 29 вересня 2023 року № 1800, такі зміни: 

 

 1) пункт 3.4.6 глави 3.4 викласти в такій редакції: 

«3.4.6. Пом’якшуючими обставинами вчиненого зловживання є: 

 

1) добровільне відшкодування шкоди, завданої учасникам оптового 

енергетичного ринку/споживачу, до виявлення зловживання (30 %); 



 2 

2) дії суб’єкта розслідування до виявлення зловживання, що свідчать про 

бажання усунути зловживання, його негативні наслідки, обставини, що 

спричинили зловживання (20 %); 

 

3) визнання та припинення зловживання після його виявлення (15 %); 

 

4) самостійне повідомлення про факт вчинення зловживання до початку 

розслідування НКРЕКП (20 %); 

 

5) сприяння виявленню зловживання та обставин його вчинення під час 

розслідування (15 %); 

 

6) відсутність заподіяної іншим учасникам оптового енергетичного ринку 

та/або споживачам шкоди внаслідок вчиненого зловживання (15 %).»; 

 

 2) главу 3.6 доповнити новим пунктом такого змісту:  

 «3.6.4. У випадку якщо підсумковий розмір штрафу, розрахований 

відповідно до глав 3.2 – 3.5 цього розділу, менший за мінімальний розмір 

штрафу, передбачений законом, НКРЕКП не накладає штраф, а застосовує інші 

санкції (застереження та/або попередження про необхідність усунення 

порушень).». 

 

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

 

 

Голова НКРЕКП          Юрій ВЛАСЕНКО 


